بیمارستان مستقل برای زنان در جلفای اصفهان: افتتاح در سال 1897 م توسط دکتر املینا استوارت⁹، بیمارستان همدان: افتتاح به سال 1906 م توسط خانم دکتر بلانش ویلسون¹⁰، نخستین بیمارستان آمریکایی در تبریز: افتتاح در سال 1913 م توسط دکتر وان من¹¹، بیمارستان و درمانگاه مسجده سلیمان: افتتاح به سال 1914 م / 1333 ه.ق¹² و بیمارستان کوچک رشت: افتتاح توسط میسیونرها¹³.

در خصوص داروخانه‌ها باید گفت اولین داروخانه‌ی مدرن در ایران توسط فوکتی در دارالفنون ساخته شد و بعد از او شورین داروخانه‌ی مجهز در تهران به راه انداخت که بیشتر مشتریانش اروپایی‌ها بودند.¹⁴ و¹⁵ البته داروخانه‌هایی هم در دیگر شهرها ساخته شده بودند:

یکی از این آموزشگاه‌ها مدرسه‌ی عالی طب در ارومیه بود که در سال 1878 م توسط دکتر کاکران بنیان نهاده شد. این مدرسه در سال 1882 م به ساختمان مخصوص و با تشکیلات جدید و تجهیزات نو منتقل و شروع به کار کرد.²⁷ تصدیق‌نامه‌ی فارغ‌التحصیلان همین مدرسه را مظفرالدین شاه هنگام مسافرت به ارومیه به سال 1315 ه.ق / 1898 م توشیح فرمود و به هر کدام از دانشجویان مدرسه‌ی عالی طب سی تومان و به دکترها و استادان مدرسه القابی عنایت فرمود.²⁸ اینکه کاویان پور در کتاب تاریخ رضائیه سال بنیان‌گذاری مدرسه‌ی عالی طب ارومیه را، بدون اشاره به منبع، سال 1850 م اعلام کرده جای بحث دارد.

و نیز مرگ‌ومیر نوزادان در ایران عصر قاجار چنان دهشت آفرین و ترسناک است که خواننده ناخودآگاه از خود می‌پرسد: این مردم چگونه زنده مانده‌اند؟ در اینجا به گزیده‌ای از این نوع آمارها اشاره شده است:

- وبا در سال 1236 ه.ق در خلیج فارس روزی 1500 نفر؛ در بحرین 4000 نفر یعنی دوسوم جمعیت؛ در شیراز دو هفته اول 56000 نفر، و در چهار هفته آخرین دوسوم اهالی⁴⁵؛ در سال 1237 ه.ق / 1821 م در گرمسیرات فارس قریب بیست هزار نفر⁴⁶؛ در سال 1251 ه.ق/1835 م در طهران و سایر بلاد ایران پنجاه هزار نفر⁴⁷؛ در سال 1263 ه.ق در آذربایجان 6077 نفر و در سال 1264 ه.ق 5000 نفر⁴⁸؛ در اواخر ژوئن سال 1892 م در تبریز 10000 نفر⁴⁹ و در سال 1322 ه.ق در تهران بیست هزار نفر را از بین برد.⁵⁰

13.
- ^{۷۱} مینوی، مجتبی (1332)، "اولین کاروان معرفت" **مجله یغما**؛ سال ششم؛ شماره 7؛ مهر 1332.
- ^{۷۲} والد بورگری، آندراس (1379) **مبلغان آلمانی در ایران**؛ مترجمان: علی رحمانی، حسین رضوی، لادن مختاری؛ تهران؛ مرکز چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه؛ ص. 33.
- ^{۷۳} ناطق، هما (اسفند 1368 / مارس 1990) **ایران در راه‌یابی فرهنگی**؛ پاریس؛ انتشارات خاوران و مرکز پخش پگاه؛ دوم؛ ص. 105.
- ^{۷۴} الدر، همان، ص. 49.
- ^{۷۵} والد بورگری، همان، ص. 33.
- ^{۷۶} الگود، همان، ص. 508.
- ^{۷۷} فووریه (1385) **سه سال در دربار ایران**؛ ترجمه: عباس اقبال آشتیانی؛ تهران؛ نشر علم؛ صص 64-70.

- ^{۹۵} منظورالاجداد، سید محمدحسین و تقی، مریم (1390) "از عطاری‌های سنتی تا داروسازی جدید در ایران" مجله‌ی تاریخ علم، شماره‌ی 10؛ ص. 34.
- ^{۹۶} الگود، همان، ص. 589.
- ^{۹۷} فلور، همان، ص. 291.
- ^{۹۸} هرچند فکر دقیق سامان بخشیدن به تحصیلات پزشکی در اروپا به نیمه اول قرن سیزدهم میلادی برمی‌گردد ولی در جهان اسلام این سامان‌دهی در سال 319 ه.ق / 931 م در زمان المقتدر عباسی انجام گرفت و مقرر گردید نوعی امتحان مرکزی در مورد اجازه طبابت به عمل آید. (الگود؛ 1336: 463) تقی زاده معتقد است خلیفه القاهر بالله در سنه 320 ه.ق تصدیق‌نامه‌ی طبی برقرار کرد. (تقی زاده؛ 1327: 17)
- ^{۹۹} فلور، همان، ص. 279.
- ^{۱۰۰} الگود، همان، ص. 588.